

Sådan bruger I bogstavkurset **De 24 nøgler**

De 24 nøgler er et bogstavkursus, der kan bruges efter undervisningen i 0. klasse når en elev ikke er blevet tilstrækkelig sikker i bogstaverne til at bruge dem til at læse med. Et usikkert bogstavkendskab kan nemlig være starten på mange problemer med forveksling, gætteri og andre usikre strategier, som kan forstyrre læseudviklingen. Bogstavkurset består af to korte øvelser, der hver især varer ca. 10 minutter.

ØVELSE 1 STYRKER HUKOMMELSEN FOR DE 24 VIGTIGE STORE OG SMÅ BOGSTAVER.

Til denne øvelse skal I bruge forskellige ting der har stor skrift, fx indpakninger, legetøj, bøger og reklamer. Sværhedsgraden er underordnet, for ordene skal ikke læses. Sæt mobilen eller æggeuret på 10 minutter. Nu skal jeres barn selv pege på det der står med størst skrift, og benævne bogstaverne ét ad gangen i læseretningen. Er der et ukendt bogstav, så kan I fortælle hvad det er, og eleven kan gentage det. Hold øje med at ingen bogstaver springes over, og at det går fra venstre mod højre – i læseretningen. Efter nogle dage kan I opmuntre eleven til at der kommer tempo på.

ØVELSE 2 STYRKER EVNEN TIL AT SMELTE BOGSTAVERNES LYDE SAMMEN.

Til denne øvelse skal I på forhånd have klippet bogstaverne fra bogstavarket ud. De udklippede bogstavkort sorteres nu efter hvilke bogstaver eleven genkender hurtigt og sikkert, og dem han eller hun er usikker på eller ikke kender endnu. De usikre bogstaver lægges til side. De kendte sorteres i blå og røde – konsonanter og vokaler.

Nu vælges en konsonant, som lægges på bordet med forsiden opad. Den er nu startlyden. De kendte vokaler holdes i hånden med bagsiden opad, og nu vendes den første og lægges efter konsonanten. De to lyde smeltes sammen, fx la. Derefter lægges næste vokal ovenpå den første vokal og smeltes med konsonanten, fx li. Går det langsomt med at smelte, så øv bunken igen. Ellers prøv med en ny konsonant som startlyd.

Efter de to øvelser kan dagens høst af sikre bogstaver tælles, og eleven kan farve det tilsvarende antal nøgler. Dag for dag vokser mængden af nøgler, og når eleven 3 dage i træk har farvet alle nøgler, er han eller hun klar til at læse selvstændigt.

Der bør være fremgang dag for dag, og eleven bør være motiveret. Hvis udviklingen derimod på et tidspunkt står i stampe, eller hvis eleven ikke længere har lyst til øvelserne, skal I stoppe og henvende jer til skolen, for så kan der være større problemer på spil, som skal håndteres af specialister. Normalt tager kurset dog 10-12 dage, hvis barnet som udgangspunkt er usikker i en håndfuld af bogstaverne. Er det en større usikkerhed, tager kurset måske 30 dage. Men til gengæld bliver den selvstændige læsning mere overkommelig og sikker fra starten. Bogstavkurset er en kortvarig indsats med meget stor effekt.